МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

12.05.2021 № 60/1

г. Кирс

           Об утверждении дорожной карты по реализации проекта

адресной методической помощи общеобразовательным

организациям 500+ на территории Верхнекамского района

          На основании письма федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» от

18.01.32021 № 02-21/9 «О начале реализации проекта адресной

методической помощи 500+», распоряжения министерства образования

Кировской области от 24.03.2021 № 384 «Об утверждении дорожной карты

по реализации проекта адресной методической помощи

общеобразовательным организациям 500+ в Кировской области»

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по реализации проекта адресной

методической помощи общеобразовательным организациям 500+ на

территории Верхнекамского района (Приложение 1).

2. Утвердить муниципальный план мероприятий по поддержке

МКОУ СОШ п.Созимский с низкими результатами обучения (Приложение

2).

3. Директору МКОУ СОШ п.Созимский обеспечить выполнение

дорожной карты и плана мероприятий по реализации проекта методической

помощи общеобразовательным организациям.

2

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста по образовательным программам Суворову НИ.

Начальник управления образования

администрации Верхнекамского района

И.В. Ситчихина

3

  Приложение

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по реализации проекта адресной методической помощи

общеобразовательным организациям 500+ в Верхнекамском районе

Кировской области

№

п/п

Мероприятие Срок

реализации

Исполнитель Региональный

показатель реализации

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации проекта

адресной методической помощи общеобразовательным организациям (500+) в

Кировской области (далее – проект 500+)

1.1  Подготовка и

утверждение

распорядительных актов

министерства образования

Кировской области,

регламентирующих

реализацию проекта 500+,

включая:

назначение регионального

оператора и регионального

координатора;

утверждение списка

образовательных

организаций – участников

проекта 500+;

утверждение состава

муниципальных

координаторов

январь –

февраль

министерство

образования

Кировской

области

наличие

распорядительного акта

министерства

образования Кировской

области о реализации

проекта 500+

1.2  Участие в  анкетировании

кандидатов в кураторы

22.01.2021 КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

заполненные данные о

кандидатах в кураторы

1.3 Участие  в анкетировании

участников

образовательных

отношений в отобранных

образовательных

организациях для

формирования рисковых

профилей школ (далее –

РПШ)

28.01.2021 –

20.02.2021

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

данные анкетирования

руководителей,

учителей,

обучающихся,

родителей ОО

1.4 Участие муниципального

координатора с

представителями

28.01.2021 ФГБУ

«Федеральный

институт

участие

муниципального

координатора проекта

4

министерства образования

Кировской области в

вебинаре

оценки

качества

образования»

500+ в вебинаре

1.5 Разработка

муниципальной дорожной

карты по реализации

проекта 500+ в Кировской

области

Март-

апрель

Управление

образования

администрации

Верхнекамског

о района

подготовленный проект

муниципальной

дорожной карты

1.6 Разработка, утверждение и

направление в КОГОАУ

ДПО «ИРО Кировской

области» муниципальной

дорожной карты по

реализации проекта 500+

до

14.05.2021

Управление

образования

Верхнекамског

о района

Утвержденная

муниципальная

дорожная карта по

реализации проекта

500+

2. Мероприятия по реализации проекта 500+

2.1 Участие в  установочном

вебинаре  проекта 500+ с

представителями ФГБУ

«Федеральный институт

оценки качества

образования» (далее –

ФИОКО)

18.02.2021 КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

 участники проекта

500+ приняли участие в

установочном вебинаре

2.2 Участие кураторов в

вебинаре ФИОКО по

вопросам первичного

посещения школы и

верификации РПШ

26.02.2021 ФИОКО  куратор принял

участие в вебинаре

2.3 Посещение куратором

общеобразовательной

организации МКОУ СОШ

п.Созимский

до

12.03.2021

Муниципальн

ый

координатор и

куратор

школы

куратором посещена

МКОУ СОШ

п.Созимский, РПШ

верифицированы,

в информационной

системе мониторинга

электронных дорожных

карт (далее – ИС

МЭДК) имеются

соответствующие

отметки

2.4 Участие школы-участницы

проекта 500+ в научно-

методических вебинарах

ФИОКО

март –

апрель

ФИОКО,

муниципальны

й координатор

 участники проекта

500+ приняли участие в

вебинарах

2.5 Ознакомление с  анализом

сформированных

рисковых профилей

МКОУ СОШ п.Созимский

март КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»,

муниципальны

й координатор,

куратор

проведен анализ

индивидуальных

рисковых профилей

МКОУ СОШ

п.Созимский,

сформированных по

результатам стартовой

диагностики

5

школы,

администрация

ОО

2.6 Размещение в МЭДК

МКОУ СОШ п.Созимский

концептуальных

документов: Концепция

развития, дорожная карта

30.04.2021 общеобразоват

ельная

организация,

куратор,

муниципальны

й координатор

концептуальные

документы размещены

и подтверждены

куратором

2.7 Участие в  консультаций в

режиме ВКС по оказанию

адресной методической

помощи школам –

участникам проекта 500+

15.05.2021 ФИОКО  МКОУ СОШ

п.Созимский, куратор

школы, муниципальный

координатор  приняли

участие в

консультациях

2.8 Размещение МКОУ СОШ

п.Созимский  данных для

первичного мониторинга

наступления позитивных

изменений в МЭДК

(первый этап

мониторинга)

18.05.2021 МКОУ СОШ

п.Созимский,

куратор,

муниципальны

й координатор

документы размещены

для мониторинга и

подтверждены

куратором

2.9 Направление результатов

мониторинга дорожной

карты по реализации

проекта адресной

методической помощи

(500+) в Кировской

области (первый этап

мониторинга)

21.06.2021 КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»,

муниципальны

й координатор

информация о

достижении

промежуточных

результатов реализации

региональной дорожной

карты (на дату

мониторинга)

направлена в ФИОКО

2.1

0

Направление результатов

мониторинга дорожной

карты по реализации

проекта адресной

методической помощи

(500+) в Кировской

области (второй этап

мониторинга)

20.09.2021 КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области».

Муниципальн

ый

координатор

информация о

достижении

промежуточных

результатов реализации

региональной дорожной

карты (на дату

мониторинга)

направлена в ФИОКО

2.1

1

Размещение МКОУ СОШ

п.Созимский данных для

второго этапа

мониторинга в МЭДК

01.11.2021 МКОУ СОШ

п.Созимский,

куратор,

муниципальны

й координатор

документы размещены

для мониторинга и

подтверждены

куратором

3. Мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных

организациях Кировской области на базе КОГОАУ ДПО «Институт развития

образования Кировской области»

3.1 Участие в региональном

мониторинге по

выявлению

профессиональных

февраль КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

аналитическая справка,

повышение

профессиональной

компетентности

6

дефицитов педагогов в

МКОУ СОШ п.Созимский

Кировской

области»,

администрация

МКОУ СОШ

п.Созимский

руководителей

общеобразовательных

организаций, учителей-

предметников

общеобразовательных

организаций с низкими

образовательными

результатами

3.2 Прохождение курсов

повышения квалификации

для руководителя,

заместителя руководителя,

учителей-предметников,

работающих в МКОУ

СОШ п.Созимский

в

соответстви

и с планом

курсовых

мероприяти

й

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»,

администрация

ОО

3.3 Участие МКОУ СОШ

п.Созимский в обучающих

семинарах, вебинарах,

мастер-классах для

учителей – предметников

(с привлечение

сотрудников КОГАУ

«Центр оценки качества

образования»,

председателей и экспертов

предметных комиссий,

разработчиков

контрольных

измерительных

материалов, методистов

ведущих издательств,

авторов учебников и др.)

по вопросам повышения

качества образовательных

результатов обучающихся

в

соответстви

и с планом

мероприяти

й

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области», РИС

управления

образования

администрации

Верхнекамског

о района

3.4 Участие в  тематических

консультационных

встречах для участников

проекта в очном и заочном

режиме по оказанию

адресной помощи с

представителями

министерства образования

Кировской области,

региональным

координатором,

эффективными

кураторами и др.

в течение

года,

ежемесячно

, в том

числе через

консультац

ионный

пункт

Единой

региональн

ой

методическ

ой службы,

размещенн

ый на

официально

м сайте

КОГОАУ

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

7

ДПО «ИРО

Кировской

области»

3.5 Участие в  окружных

(районных) методических

объединений учителей –

предметников по вопросам

изучения аналитических и

методических материалов

по результатам проведения

оценочных процедур

(ОГЭ, ЕГЭ, ВПР и др.),

включая вопросы

повышения качества

образования в

общеобразовательных

организациях с низкими

образовательными

результатами

по плану

работы

методическ

их служб,

методическ

их

объединени

й, опорных

школ

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»,

отделы

образовательн

ых округов

министерства

образования

Кировской

области,

ОМСУ

3.6 Участие ОО в

региональном

мониторинге внешней

оценки метапредметных

результатов

октябрь –

ноябрь

КОГАУ

«Центр оценки

качества

образования»,

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

анализ отчета по итогам

участия школы в

мониторинге внешней

оценки

метапредметных

результатов с

определением

методических

рекомендаций и

необходимых

управленческих

решений по

повышению качества

образования

3.7 Участие в региональном

мониторинге

образовательных

достижений обучающихся

на основе анализа

результатов оценочных

процедур (ОГЭ, ЕГЭ,

ВПР)

август –

октябрь

КОГАУ

«Центр оценки

качества

образования»,

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

Проведен

аналитический отчет по

итогам участия школы,

в оценочных

процедурах (ОГЭ, ЕГЭ,

ВПР), определены

методические

рекомендации и

необходимые

управленческие

решения по

повышению качества

образования

8

4. Уникальные практики в регионе по повышению качества образования в

образовательных организациях Кировской области с низкими образовательными

результатами

4.1 Участие МКОУ СОШ

п.Созимский в

мероприятиях

профильных ресурсных

центров:

для педагогов:

методические мастерские;

для обучающихся:

обучение в сетевых

профильных классах,

сетевая форма реализации

внеурочной деятельности

по предметам, конкурсы,

выезды, тестирование,

практикумы и т.п.

в течение

года по

плану

профильны

х ресурсных

центров

Кировской

области

профильные

ресурсные

центры

Кировской

области

участие МКОУ СОШ

п.Созимский в

мероприятиях для

педагогов и

обучающихся в

профильных ресурсных

центрах

4.2 Организация деятельности

Единой региональной

методической службы с

целью оказания

методической поддержки

общеобразовательным

организациям,

педагогическим

работникам

в течение

года

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

участие в деятельности

окружных, районных,

школьных

методических

объединениях, участие

в мероприятиях

опорной школы

муниципалитета

5. Информационное сопровождение реализации проекта 500+

5.1 Представление для

размещения на

официальном сайте

КОГОАУ ДПО «Институт

развития образования

Кировской области» в

разделе «Проект 500+»

муниципальной дорожной

карты МКОУ СОШ

п.Созимский

май КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»,

администрация

МКОУ СОШ

п.Созимский

размещенне

муниципальной

дорожной карты

реализации проекта

500+

5.2 Представление для

размещения на

официальном сайте

КОГОАУ ДПО «Институт

развития образования

Кировской области»

анонсов и пост-релизов о

мероприятиях проекта,

направленных на

повышение качества

образования.

в течение

года

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»,

администрация

МКОУ СОШ

п.Созимский

Информация о

мероприятиях,

направленных на

повышение качества

образования

6. Анализ проведения работы

9

6.1 Изучение  аналитической

справки по результатам

проведения работы с

общеобразовательными

организациями с низкими

образовательными

результатами

.10.2021 отделы

образовательн

ых округов

министерства

образования

Кировской

области,

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

Изучение

аналитической

информации по

результатам проведения

работы с

общеобразовательными

организациями с

низкими

образовательными

результатами, в том

числе со школами –

участниками проекта

500+.

6.2 Изучение аналитической

информации по

результатам проведения

мониторинга выявления
общеобразовательных

организаций с низкими

образовательными

результатами

11.2021 КОГАУ

«Центр оценки

качества

образования»,

КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

6.3 Изучение  аналитической

информации об участии

общеобразовательных

организаций с низкими

образовательными

результатами в проекте

500+

12.2021 КОГОАУ ДПО

«Институт

развития

образования

Кировской

области»

Муниципальный план мероприятий

по поддержке МКОУ СОШ п.Созимский Верхнекамского района Кировской области

с низкими результатами обучения

№ Наименование мероприятия Срок

исполнения

Исполнители Результат исполнения

1. Нормативно-правовое обеспечение работы в общеобразовательных организациях Кировской области

с низкими результатами обучения

1.1 Участие в  индивидуальных собеседованиях МКОУ СОШ

п.Созимский, как  общеобразовательной  организации

Кировской области с низкими результатами обучения, при

участии представителей министерства образования

Кировской области, КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской

области», органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, районных

методических служб

22.12.2020

министерство

образования Кировской

области (отдел общего

и дополнительного

образования),

КОГОАУ ДПО «ИРО

Кировской области»

выявление проблем

общеобразовательных

организаций Кировской

области с низкими

результатами обучения

2. Мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях  Верхнекамского района  Кировской

области с низкими результатами обучения

2.1 Участие МКОУ СОШ п.Созимский, как

общеобразовательной организации Кировской области с

низкими результатами обучения, в мероприятиях

федерального проекта адресной методической помощи (500+)

(25 школ)

в

соответствии

с планом

мероприятий

проекта

региональный и

муниципальные

координаторы, кураторы

проекта

повышение

компетентности

руководителя

общеобразовательной

организации, учителей-

предметников

общеобразовательной

организации с низкими

результатами обучения

вебинар- 24.02.(М,

Киров),

2.2 Организация помощи в преподавании уроков математики и

физики

В течение

года

МКОУ СОШ п.Лесной,

МКОУ СОШ с.Лойно

2.3 Организация и проведение обучающих семинаров, вебинаров,

тренингов, мастер-классов, панорамы открытых уроков для

учителей-предметников общеобразовательных организаций, в

том числе и  с низкими результатами обучения, по вопросам

повышения качества образовательных результатов

обучающихся

в

соответствии

с планом

мероприятий

РИС

РИС управления

образования, опорная

школа, ресурсный центр

«Точка роста»

2.4 Проведение куратором опорной школы консультаций в очном

и заочном режиме по оказанию адресной помощи

общеобразовательной организации с низкими результатами

обучения (разработка "дорожной карты" по оказанию

по запросам и

согласованию

КОГОБУ СШ с УИОП

г.Кирс

11

методической помощи)

2.5 Организация и проведение районных методических

объединений учителей-предметников по вопросам изучения

аналитических и методических материалов по результатам

проведения оценочных процедур (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР и др.),

включая вопросы повышения качества образования в

общеобразовательных организациях с низкими результатами

обучения

по плану

работы

методических

служб,

методических

объединений,

опорных

школ

РИС управления

образования

Верхнекамского района,

КОГОБУ СШ с.УИОП

г.Кирс( опорная школа)

3. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества образования в общеобразовательных организациях

Верхнекамского района Кировской области с низкими результатами обучения

3.1 Размещение на официальном сайте управления образования

администрации Верхнекамского района анонсов и пост-

релизов о мероприятиях, направленных на повышение

качества образования в общеобразовательных организациях

в течение

года

  Управление

образования

администрации

Верхнекамского района

4. Анализ проведения работы с общеобразовательными организациями Верхнекамского района Кировской области

 с низкими результатами обучения

4.1 Подготовка аналитической справки по результатам

проведения работы с МКОУ СОШ п.Созимский

Верхнекамского района Кировской области

до 01.10.2021 Управление образования

администрации

Верхнекамского района,

куратор

подготовка

аналитической

информации

по результатам

проведения работы с

МКОУ СОШ

п.Созимский

4.2

Промежуточный анализ организации работы ОО по осуществлению

текущего контроля успеваемости, индивидуальному учету

результатов освоения обучающимися образовательных программ

03.2021 Управление образования

администрации

Верхнекамского района,

куратор

4.2 Анализ информации об участии общеобразовательных

организаций с низкими результатами обучения в федеральном

проекте адресной методической помощи (500+)

до 17.12.2021 КОГОАУ ДПО «ИРО

Кировской области»